
GACR / Pretest  
Ahoj,  

děláme velký mezinárodní výzkum a prosíme Tě o spolupráci. Rádi bychom zjistili, jak co nejlépe učit o přírodě. K tomu 

nás zajímá, co si o přírodě myslíš Ty. Vyplň nám prosím následující dotazník. Není to na známky a Vaše paní učitelka či 

pan učitel to nebudou číst. Odpovídej prosím tak poctivě, jak to nejlépe umíš. Děkujeme za pomoc! 

Honza Činčera, Petra Šimonová, Michal Medek, Bohouš Binka a Šárka Křepelková (Masarykova univerzita Brno), Bruce 

Johnson a Costa Manoli (Univerzita v Arizoně) 

 

Na začátek Tě poprosíme o vytvoření Tvého jedinečného kódu, který potřebujeme pro zpracování výsledků.   

 

Nejdříve napiš první písmeno ze svého křestního jména:  …………… Příklad: Karel Novák sem píše: K 

Teď napiš, kolikátého dne v měsíci jsi se narodil/narodila:  ….……….  Příklad: Karel se narodil 17.7. Píše: 17 

Na závěr napiš první písmeno ze svého příjmení:    ...……….. Příklad: Karel Novák sem píše: N 

 

  

Jsi: O    DÍVKA nebo O    CHLAPEC 

                 

   

Kolik je Ti let:  O   8  O   9 O   10 O   11 O   12 O   13 O   14  O   15 
 

 

Co si myslíš o přírodě? 

Označ prosím v každé řádce právě jednu možnost, podle toho, jak moc souhlasíš nebo nesouhlasíš.  

 
Příklad: 
 
Souhlasíš, že: 

 
 
 

Souhlasím 

 
 

Spíše 
souhlasím 

Nejsem si 
jistý/jistá, 

jak 
rozhodnout 

 
 

Spíše 
nesouhlasím 

 
 
 

Nesouhlasím 

0. 
Rád/ráda trávím víkendy s rodiči v 

našem obchodním centru. 
 

O O O O O 

Kamča spíše nesouhlasí. Do obchodního centra moc ráda nechodí. 

Teď to zkus Ty: 

 

 

Souhlasíš, že: 

 
 

 

Souhlasím 

 
 

Spíše 
souhlasím 

Nejsem si 
jistý/jistá, 

jak 
rozhodnout 

 
 

Spíše 
nesouhlasím 

 
 

 
Nesouhlasím 

  1. 

Když lidé zasahují do přírody, často 

to vede ke katastrofám či velmi 

špatným důsledkům. 

 

O O O O O 

  2. Lidé zacházejí s přírodou špatně. 
O O O O O 

  3. 

Pokud vše půjde stejně, jako teď, 

brzy budeme čelit velké ekologické 

katastrofě. 
O O O O O 



GACR / Pretest  

 

 

Souhlasíš, že: 

 
 

 

Souhlasím 

 
 

Spíše 
souhlasím 

Nejsem si 
jistý/jistá, 

jak 
rozhodnout 

 
 

Spíše 
nesouhlasím 

 
 

 
Nesouhlasím 

  4. 

Kdybych měl/měla nějaké peníze 

navíc, dal/dala bych je na ochranu 

přírody. 
O O O O O 

  5. 
Pomáhal/pomáhala bych sehnat 

peníze na ochranu přírody. O O O O O 

  6. 
Snažím se říkat ostatním, že příroda 

je důležitá. 
O O O O O 

  7. 

Když si můžu vybrat, piju raději 

vodu z kohoutku, než kupovanou v 

láhvi. 

O O O O O 

8. 

Pokud k tomu budu mít příležitost, 

zapojím se do akce organizované 

místními ochránci přírody. 

O O O O O 

9. 

Pokud k tomu budu mít příležitost, 

kupoval/kupovala bych raději 

potraviny šetrnější k životnímu 

prostředí, i když stojí víc peněz. 

O O O O O 

10. 

Lidé mají právo měnit své životní 

prostředí (přírodu) ve svůj 

prospěch. 

O O O O O 

11. 

Stavět nové silnice je tak důležité, 

že by se kvůli nim měly kácet 

stromy. 

O O O O O 

12. 

Protože komáři žijí v bažinách, měly 

by se bažiny vysušit a jejich půda 

využívat pro zemědělství. 

O O O O O 

13. 
Aby měli lidé dost jídla, musí se 

divoká příroda přeměnit na pole. 
O O O O O 

14. Lidé mají vládnout přírodě.  O O O O O 

15. 

Plevel by se měl vyhubit, protože 

zabírá místo rostlinám, které 

potřebujeme. 

 O O O O O 

16. 
Mám radši udržovaný trávník než 

louku, kde roste tráva divoce. 
 O O O O O 



GACR / Pretest  

 

 

Souhlasíš, že: 

 
 

 

Souhlasím 

 
 

Spíše 
souhlasím 

Nejsem si 
jistý/jistá, 

jak 
rozhodnout 

 
 

Spíše 
nesouhlasím 

 
 

 
Nesouhlasím 

17. 
Rád/ráda pozoruji a poslouchám 

ptáky. 
 O O O O O 

18. 
Občas se zastavím a jen tak se 

dívám na mraky. 
 O O O O O 

19. 
Někdy chodím v noci pozorovat 

hvězdy. 
 O O O O O 

20. 
Občas si udělám chvilku a jdu si 

přivonět ke kytkám. 
 O O O O O 

21. 
Vždycky mě uklidní, když 

poslouchám zvuky přírody. 
 O O O O O 

 

 
Co děláš pro přírodu? 

 
Souhlasím 

Spíše 
souhlasím 

 
Nevím 

Spíše 
nesouhlasím 

 
Nesouhlasím 

22. Třídím doma nebo ve škole papír. 

 

O O O O O 

23. 
Když odcházím z pokoje poslední, 

vždycky zhasnu světlo. O O O O O 

24. 
Když vidím, že se lidé špatně chovají 

k přírodě, hned je na to upozorním. O O O O O 

25. 

Ve svém volném čase sleduji na 

internetu nebo v televizi pořady o 

přírodě a životním prostředí. 
O O O O O 

26. 

Povídám si s rodiči o tom, jak je možné 

pomáhat s řešením problémů životního 

prostředí. 

O O O O O 

27. 
Snažím se pomoct životnímu prostředí i 

na naší škole.   
O O O O O 

28. 
Ve svém volném čase se zapojuji do akcí 

na ochranu přírody. 
 O O O O O 

29. 
Často si čtu o přírodě a životním 

prostředí. 
 O O O O O 

30. 
Dokud se rozhoduji, co si vyndám 

z lednice, nechávám její dveře zavřené. 
 O O O O O 



GACR / Pretest  
 
Co děláš pro přírodu? 

 
Souhlasím 

Spíše 
souhlasím 

 
Nevím 

Spíše 
nesouhlasím 

 
Nesouhlasím 

31. 
Poblíž svého domova vyvěšuji ptačí 

budky nebo krmítka. 
 O O O O O 

 

A na konec: 

 

Pro kontrolu Tě ještě jednou poprosíme o vytvoření Tvého jedinečného kódu, který potřebujeme pro zpracování 

výsledků.   

 

 

Nejdříve napiš první písmeno ze svého křestního jména:  …………… Příklad: Karel Novák sem píše: K 

Teď napiš, kolikátého dne v měsíci jsi se narodil/narodila:  ….……….  Příklad: Karel se narodil 17.7. Píše: 17 

Na závěr napiš první písmeno ze svého příjmení:    ...……….. Příklad: Karel Novák sem píše: N 

 

  

       

Díky, to je všechno! 


